

## **FATO RELEVANTE**

A Prumo Logística S.A. ("Companhia" ou "Prumo") (Bovespa: PRML3), em cumprimento ao disposto no artigo 157, § 4º, da Lei nº 6.404/76 ("Lei das S.A.") e no artigo 3º da Instrução CVM nº 358/02, e em seguimento ao Fato Relevante divulgado em 26 de julho de 2016 e Aviso aos Acionistas divulgados em 27 de julho de 2016, bem como demais comunicações divulgadas ao mercado relacionadas ao aumento de capital da Companhia, aprovado pelo seu Conselho de Administração, em reunião realizada em 26 de julho de 2016 ("Aumento de Capital"), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, tendo em vista que o montante mínimo do Aumento de Capital foi atingido e que remanesceram ações ordinárias não subscritas no âmbito do Aumento de Capital, foi realizada, nesta data, Reunião do Conselho de Administração da Companhia que aprovou a homologação parcial do Aumento de Capital, com a emissão de 98.269.330 (noventa e oito milhões, duzentas e sessenta e nove mil, trezentas e trinta) novas ações ordinárias, no valor total de R\$657.421.817,70 (seiscentos e cinquenta e sete milhões, quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e dezessete reais e setenta centavos).

Devido à homologação parcial do Aumento de Capital, o capital social da Companhia, atualmente no valor de R\$2.574.612.907,84 (dois bilhões, quinhentos e setenta e quatro milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), dividido em 277.747.471 (duzentas e setenta e sete milhões, setecentas e quarenta e sete mil, quatrocentas e setenta e uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, passará a ser de R\$3.232.034.725,54 (três bilhões, duzentos e trinta e dois milhões, trinta e quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) dividido em 376.016.801 (trezentas e setenta e seis milhões, dezesseis mil, oitocentas e uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2016.

Eugenio Figueiredo

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

PRUMO LOGÍSTICA S.A.